nem accipiat, illam expectet. Et quod si præter hanc legem alterius matrimonii commercio a priore abrupti aliqui velint, idque non secundum observationem in Novella centesima decimasextima de oxoribus eorum, qui in expeditione sunt relata, fiat: sciunt illi, quod postea in dicta constitutione penis subiacent. Insuper etiam (quemadmodum diximus) ut si qui servitutis ærumnas sustinet, liberetur, suum si velit membrum recipiat, licebit.

#### CONSTIT. XXXIV.

##### DE TUTORE QUI PUPILLAM SUAM VITIAT<sup>1</sup>.

Idem Imperator eidem Styliano.

Nefaria res est, si illi, de quibus ea expectatio fuerat quasi probi futuri essent, quum ab illis qui talem de ipsis opinionem conceperant, jam aliqua fide digni habitu sint, pro bonis atque fidei inimicos et infidos se exhibeant. In illis autem quibus pupillarum obvenit cura, si, cum pupillis salutariter prospicere debeant, ipsorum eversiones existant, tanto id scelus gravius est, quanto illorum fides ab iis, qui id ipsis injunxerunt, major iudicata est. Constat enim, quod parens persuasum habens, quos pupillaris ætatis reliquit liberos, ab eo cui cura committenda est, paternum patrocinium sensuros, eam cui ita fidei, demandat. Recte igitur superiores fecere, qui pro patre conservatoreque pupillæ deprehensum vitiatorem punierunt. Deportationi<sup>2</sup> enim hunc subiiciunt, ac bonorum privatione mulctant. Verum in decora specie decorum non servarunt, neque ullam injuria affectæ gravius passæ puellæ, ut illius infortunio succurrerent, suscepisse curam videntur, dum vitiatioris bona in fisco statuunt esse inferenda: non animadvertentes hinc fieri, ut ulcisci quidem injuriam velle, sed in proposito non persistere existimant. Ubi enim injurie ultio quando injuria affecto damnum injuria datum non resarcitur, neque qua tenetur calamitatem legis auxilio effugit? Quale autem calamitatis puellæ est effugium, quando non modo infortunii compensationem non invenit, sed lucrum etiam progressu ætatis ex suo dedecore atque infamia paratum esse videt? Ut igitur hoc lege, tanquam probrum aliquod reprehensione affricatum purgemus, ut vitiatioris bona in fisco deferantur, abrogamus: jubemus autem, ut eo concedant, quo ipsorum dominus injuriam et infortunium proferat.

#### CONSTIT. XXXV.

##### DE RAPTORIS VIRGINIS, EORUMQUE QUI IN RAPTO ADFUERUNT, POENA<sup>1</sup>.

Idem Imperator eidem Styliano.

Neque quod ecclesiasticæ legi rebellemus, neque quod civilem simpliciter collidamus, hanc adversus virginis raptorem sententiam profertur: sed posteaquam velut via quadam rebus humanis conducibili investigata, commiseratione sacræ legis id malum quasi inolescere, civilis vero legis austeritate suppressi, cognovimus: in eam sententiam, unde rerum statui plus subsidii esset, inclinavimus. Vult autem civilis lex<sup>2</sup>, ut non solum qui per raptum et vim virginem ingenuam stupravit, morti addicatur, insuperque supra mortis adjudicationem bonis privetur, verum etiam qui in scelere adjumento fuerunt, eandem et penam et multam sustineant: idque tum etiam, quum voluntarie se mulier raptoris dedit. Quia et ejus patrem, si facti conscius fuerit, deportatione punit. Neque vero tunc solum, sed etiam, si quum quo tempore raptum committeretur, ejus rei ignarus fuerit, filioliæ vitiationem postmodum parvi pendat, reoque iudicium remittat, aut istiusmodi matrimonium approbet, in incuriæ penam deportationem sustinet. Atque hæc quidem veteribus placuere. Verum sempiternæ memoriæ pater noster non tantum in mulieris raptum, verum etiam in circumstantias oculos dirigens, ad illam sententiam accommodat ac sancit, ut si cum armis, sive gladiis, aliisve nonnullis præter gladium lethalibus raptus commissus sit; qui raptum fecit, gladio puniatur: utpote qui eo quod cum armis ad id factum processerit, neque ab homicidio immunis sit: qui vero suppetias tulerint, factive perpetratores susceperint, naso mutilentur, verberentur, et cule tenus tondeantur. Quando autem arma violentiæ adhibita non essent, ut mor-